[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П Р И К А З
02.09.2025                                                                  126 - О
с. Покровка
О проведении муниципального этапа конкурса рисунков, посвященного Году

80 – летия Победы в ВОВ и Году Мира и Единства в борьбе с нацизмом в 2025 году среди обучающихся образовательных учреждений Октябрьского муниципального округа
В соответствии с планом мероприятий, посвященных Году 80-летия Победы в Великой Отечественной войне и Году Мира и Единства в борьбе с нацизмом в 2025 году, приказом № 249-а от 14.08.2025 КГАУ ДО «Региональный модельный центр Приморского края» в целях сохранения исторической памяти; воспитания патриотизма и гражданственности; вовлечения школьников в творческий процесс, развития креативного мышления, предоставления возможности самовыражения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа конкурса рисунков среди воспитанников и обучающихся образовательных учреждений округа (далее - Конкурс) (Приложение 1).

2. Провести муниципальный этап Конкурса рисунков в период с 1 сентября по 14 ноября 2025 года.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Обеспечить участие обучающихся и воспитанников в Конкурсе.

3.2. Предоставить заявку на участие и конкурсный материал в срок не позднее  10.11.2025 года на электронную почту cdtpk@mail.ru

4. Утвердить оргкомитет в составе:

 Председатель оргкомитета:

Грищук Т.А.  -   заместитель директора   МКУ «Управление образования».

Члены оргкомитета:

Костенко М.В.- главный специалист МКУ «Управление образования» (с 16.09.2025 г.).

Метлякова А.В.- директор МБУ ДО ЦДТ.

Утвердить жюри в составе:

Председатель жюри:

Шушкова А.А.- педагог МБУ ДО ЦДТ.

Члены жюри:

Гиневская И.В.- педагог МБУ ДО ЦДТ.

Ищенко В.Н – учитель ИЗО  МОБУ Покровская СОШ.

Прозорова А.В. – преподаватель художественного отделения МБУ ДО ДШИ.

5. Директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества Октябрьского муниципального округа»  (А.В. Метлякова):

5.1. Организовать проведение Конкурса период с 01 сентября по 15 ноября 2025 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа с 16.09.2025 года возложить на главного специалиста МКУ «Управление образования» М.В. Костенко.

Директор учреждения                                                                                        Т.В. Пинзул

Приложение   № 1     к     приказу

                                                                                           МКУ «Управление образования»

                                                                                   от 02.09.2025 № 126 - О

Положение

       О проведении муниципального конкурса рисунков, посвященного Году 80 – летия Победы в ВОВ и Году Мира и Единства в борьбе с нацизмом в 2025 году среди обучающихся образовательных учреждений Октябрьского муниципального округа.

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет статус, цели и задачи муниципального творческого конкурса рисунков, посвященного Году  80 –летия Победы в ВОВ и Году Мира и Единства в борьбе с нацизмом в 2025 году среди обучающихся образовательных учреждений Октябрьского муниципального округа, порядок его проведения, методику подведения итогов и награждения.
1.2. Конкурс проводит Муниципальный опорный центр Октябрьского муниципального округа.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель и задачи: сохранение исторической памяти; воспитание патриотизма и гражданственности; вовлечение школьников в творческий процесс, развитие креативного мышления, предоставление возможности самовыражения.

3. Организаторы конкурса

3.1. Общее руководство проведение Конкурса осуществляет МКУ «Управление образования» Октябрьского муниципального округа.

3.2. Подготовку и проведение Конкурса ведет оргкомитет МБУ ДО «Центр детского творчества Октябрьского муниципального округа» (далее- МБУ ДО ЦДТ).

Для организации и проведения Конкурса создается Оргкомитет.

Оргкомитет:

- принимает заявки на участие в Конкурсе;

- формирует состав жюри;

- определяет время и место проведения конкурсных мероприятий;

- создает равные условия для всех участников, обеспечивает их доступной информацией о ходе подготовки и проведения Конкурса, а также, изменениях, происходящих в программе.

4. Условия участия

4.1. В творческом конкурсе рисунков принимают участие  обучающиеся образовательных учреждений округа, дети с ограниченными возможностями здоровья   в возрасте от 7 до 17 лет.

4.2. От одного участника принимается только одна работа на Конкурс.

4.3. От одной образовательной организации принимается не более 6 конкурсных работ;

4.4. Все конкурсные работы должны соответствовать заявленной теме.

4.5. Работы, представленные на конкурс должны быть АВТОРСКИМИ.

4.6. К каждой конкурсной работе должна прилагаться информация об авторе (ФИО, возраст, образовательное учреждение, телефон наставника).

4.7. Работы выполняются, по желанию участника конкурса, любым изобразительным материалом: а) акварель; б) гуашь; в) пастель; д) цветные карандаши; е) фломастеры и т. д. в традиционной или нетрадиционной технике.

Примерные темы для рисунков: «80 лет Победы», «Мир без нацизма», «Рисуем Победу».

4.8. Размер работы- формат А 4 (210 х 297).

4.9. Работы, предоставленные на Конкурс, авторам не возвращаются.

4.10. Для участия в конкурсе необходимо подать заявку по форме (Приложение1 к Положению) и предоставить работу по адресу: с. Покровка,             ул. Октябрьская, 10 (МБУ ДО ЦДТ).  Заявки принимаются до 10.11.2025 года на электронную почту cdtpk@mail.ru.

Заявки, отправленные позднее указанной даты, в работу не принимаются.

Телефон для справок – 5-74-35 (Шушкова Анастасия Алексеевна).
5. Форма проведения

5.1. Форма проведения Конкурса – заочная.

5.2. Конкурсный материал необходимо предоставить в МБУ ДО ЦДТ Октябрьского муниципального округа по адресу: с. Покровка, ул. Октябрьская, д. 10 до 10.11.2025 года.

5.3. Конкурс будет проходить в три этапа:

01.09   -10.11.2025 - прием конкурсного материала;

11.11  -  13.11.2025    - работа жюри;

14.11.2025 - объявление итогов Конкурса.

5.4. Региональный этап Конкурса с 15.11. по 01.12.2025. На региональный Конкурс направляются работы победителей и призеров муниципального этапа в каждой возрастной категории.

6.  Требования и критерии оценки

6.1. Конкурсные работы оцениваются по 5-ти бальной шкале по следующим критериям:

Оценка конкурсных работ проводиться членами жюри в соответствии с критериями:

1.Соответствие теме (глубина понимания участником содержания темы);

2.Содержание рисунка (полнота раскрытия темы; оригинальность идеи; информативность; лаконичность; соответствие рисунка возрасту участника);

3.цветовое решение (гармония цветового решения);

4.Качество исполнения (соответствие требованиям к композиции рисунка; эстетичность; аккуратность исполнения).

Каждый критерий оценивается членами жюри от 0 до 10 баллов. Максимальный итоговый балл -40.

Номинации Конкурса

7.1 По возрастным группам:

Младшая группа   - 7-10 лет;

Средняя группа - 11-14 лет;

Старшая группа - 15-17 лет.

8. Итоги Конкурса и награждение

8.1. Состав жюри определяется организаторами Конкурса.

8.2. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.

8.3. Жюри определяет призёров Конкурса по набранной сумме баллов участника. Победитель и призёры в каждой возрастной категории награждаются грамотами.

                                                                       Приложение 1

        к Положению о проведении

                                                                                    муниципального этапа
                                                                               Конкурса рисунков

АНКЕТА-ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе конкурса рисунков

	№ п/п
	Наименование раздела
	Данные

	1.
	Фамилия, имя, отчество участника

	2.
	Дата рождения участника

	3.
	Название конкурсной работы

	4.
	Образовательная организация

	5.
	ФИО наставника

	6.
	Контактный телефон (сотовый) наставника

Дата заполнения анкеты «___»_________2025 г.

_1388829414.doc
[image: image1.png]